SỞ Y TẾ GIA LAI

TRUNG TÂM

KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTKSBT-SKMT

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh và

vệ sinh môi trường trước, trong

và sau thiên tai, bão, lũ

Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

      - Các Trung tâm Y tế;

- Các Bệnh viện đa khoa/chuyên khoa.

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-SYT ngày 04/11/2025 của Sở Y tế về việc

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường trước,

trong và sau thiên tai, bão, lũ của ngành Y tế năm 2025 (đính kèm).

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại về sức khỏe và tính mạng của

người dân do thiên tai, bão, lũ gây ra, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đề nghị

các Đơn vị tiếp tục quan tâm chỉ đạo, thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hướng dẫn đảm bảo nước sạch,

vệ sinh môi trường trước, trong và sau thiên tai, bão, lũ

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp sẵn

sàng ứng phó với tình trạng mưa lớn, bão, lũ; chuẩn bị các vật dụng chứa nước

sạch, phương tiện, dụng cụ xử lý môi trường, xử lý nước, đảm bảo vệ sinh cá

nhân... theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn cho nhân viên y tế tại đơn vị và tuyến cơ sở về các nội dung:

vệ sinh khử khuẩn, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống

dịch bệnh, hướng dẫn xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa mưa lũ...

- Bố trí nhân lực, đảm bảo dự trữ và cung cấp đủ thuốc, hóa chất, trang

thiết bị xử lý nước, xử lý môi trường; tiếp tục theo dõi, rà soát sát nhu cầu thực

tế của đơn vị và đề xuất cấp bổ sung trong trường hợp thật sự cấp thiết, ưu tiên

trước cho khu vực bị ảnh hưởng trực tiếp và nguy cơ cao, bảo đảm sử dụng hiệu

quả nguồn dự trữ hiện có.

- Xây dựng các phương án chuẩn bị xử lý nước, vệ sinh môi trường và quản

lý chất thải y tế theo quy định hiện hành và cuốn tài liệu hướng dẫn “Sổ tay

hướng dẫn xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa bão lụt”.

- Hỗ trợ, hướng dẫn y tế cơ sở và người dân thực hiện các biện pháp xử lý

môi trường; thu gom, xử lý xác súc vật chết; xử lý các giếng khoan, giếng đào,

bể nước bị ngập lụt theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh chất lượng nước sạch phục vụ cho

mục đích sinh hoạt từ các đơn vị cấp nước theo chức năng quản lý đảm bảo

nồng độ clo dư luôn đạt 0,2 - 1,0 mg/lít tại vòi sử dụng.

- Kiểm tra giám sát chặt chẽ việc thu gom, xử lý chất thải y tế trong các cơ

sở y tế hoặc trong các khu tránh trú an toàn theo quy định hiện hành.

2. Công tác thông tin báo cáo

- Đối với các Trung tâm Y tế: tiếp tục rà soát, báo cáo số liệu tồn kho hoá

chất và cơ số thuốc phòng chống lụt bão (số liệu đến ngày 04/11/2025) về Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp trước ngày 06/11/2025.

- Khi có thiên tai, lụt bão xảy ra, các đơn vị tổ chức trực ban 24/24 giờ và

thực hiện báo cáo nhanh kết quả triển khai công tác ứng phó và khắc phục thiệt

hại do thiên tai về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) và địa chỉ

email: skmthdbd@gmail.com trước 16h00 hàng ngày.

(Đính kèm phụ lục báo cáo)

Đề nghị các đơn vị tiếp tục quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (báo cáo);

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Lưu: VT, PCBTN, Dược - VTYT, SKMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trình Công Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T12:03:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Vũ Thị Trinh<trinhlvt@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-04T12:09:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T13:46:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ytdp@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T13:46:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ytdp@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T13:46:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ytdp@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T13:46:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ytdp@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!